
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  23Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

 ANDRIO DE OLIVEIRA  COHEN MELO-Extensionista Rural I/
Matricula:57211422/1
 EDUARDO BENICIO GOMES-Extensionista Rural I/
Matricula:3177394/1
 LUIZ VIEIRA RÉGIS DE SOUSA-Técnico em Administração e 
Finanças/Matricula:3172660/1
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº0243/2017 – 31.05.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.06.2017 os empregados abaixo 
relacionados, para exercerem suas funções no Núcleo de 
Supervisão Estadual I/COPER.
 ADÉLIA RIBEIRO FERREIRA DOS SANTOS-Extensionista 
Rural I/Matricula:57210974/1
 JAMES FERREIRA HAYEK-Extensionista Rural I/
Matricula:57211836/1
 MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO-Extensionista Rural I/
Matricula:3177882/1
 MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO-Extensionista Rural 
I/Matricula:3174751/1
 PAULOROBERTO TAVEIRA LEAL-ExtensionistaRural I/
Matricula:3178110/1
 SWASILANNE DA FONSECA E SILVA-Extensionista Ruaral I/
Matricula:57206611/1
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº0244/2017 – 31.05.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.06.2017 os empregados abaixo 
relacionados, para exercerem suas funções no Núcleo de 
Supervisão Estadual II/COPER.
 ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS/Técnica em 
Administração e Finanças/Matricula:57175740/1
 ISAC MIRANDA MACHADO-Agente Operacional-
Matricula:57175871/1
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 186691
PORTARIA Nº0230/2017– 23.05.2017
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional da Auxiliar de Administração, ROSANGELA 
VIDAL DE CARVALHO-Matricula:3175561/1, abaixo relacionadas:
  I-REVOGAR, a contar de 01.06.2017, a Portaria de nº0716/2016, 
que colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, Sem ônus para a Emater-Pará, no período de 01.01.2017 
à 31.12.2017.
II-COLOCAR, a disposição da Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, nos termos do Art. 4º, 
inciso II e Art. 5º do Decreto Estadual nº648/2013, a contar de 
01.06.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº0231/2017– 23.05.2017
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural II Técnico 
em Agropecuária, GEORGE FERREIRA MENDES JÚNIOR-
Matricula:5861519/3, abaixo relacionadas:
  I-REVOGAR, a contar de 01.06.2017, a Portaria de nº0696/2016, 
que colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, Sem ônus para a Emater-Pará, no período de 01.01.2017 
à 31.12.2017.
II-COLOCAR, a disposição da Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, nos termos do Art. 4º, 
inciso II e Art. 5º do Decreto Estadual nº648/2013, a contar de 
01.06.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 186585
PORTARIA Nº 0264/2017-02.06.2017
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.06.2017, ROSIMERI MANGABEIRA 
DA SILVA-Matricula:5260620/4, do Cargo de Emprego de 
Confi ança III.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0265/2017-02.06.2017
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.06.2017, SUYANE MORAES SANTOS-
Matricula:5919353/1, para exercer o Emprego de Confi ança III, 
estatuído pelo Artigo 24 do Decreto nº2.757 de 28 de dezembro 
de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

Protocolo: 186925

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 007/2016
 Data de assinatura: 31.03.2017
Vigência: 31/03/2017 à 31/03/2018
Valor mensal: R$1.363,21
Justifi cativa: O  presente Termo aditivo tem  por  objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Locação do 
Imóvel nº 007/2016,  pelo período de 12 ( doze) meses,  a 
contar de 01/04.2017, referente ao Imóvel do Escritório Local 
de SANTA MARIA DAAS BARREIRAS da Locatária, catalogado 
na Av. Perimetral, nº 64, 1º andar, Bairro: Centro-Distrito Casa 
de Tábua, CEP. Nº 68.565-000, Município de Santa Maria das 
Barreiras-PA.
Orçamento:
Programa: 1297
Fonte:0101 ou 0261
Projeto Atividade: 4200008338–C
Elemento de Despesa:3390-36 – STPF.
Locador: LUZIA MIRANDA DA SILVA
Locatária: EMATER - PARÁ
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 186775
APOSTILAMENTO
Número: 048/2017
Valor: 3.751,67
Assinatura: 31/01/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FVG) do mês de janeiro de 2017, em conformidade com a 
Cláusula 2ª do 1º Termo Aditivo ao Contrato 001/2016.
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 ou 0261
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338C
Elemento de Despesa: 3390-36
Contrato: 001/2016 – ESCRITÓRIO LOCAL DE ITAITUBA
Contratado: MANOEL CIRILO DA SILVA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 187018
TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 001/2016
 Data de assinatura: 31.12.2016
Vigência: 1º.01.2017 à 30.06.2017
Valor mensal: R$3.500,00
Justifi cativa: O  presente Termo aditivo tem por  objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Locação do 
Imóvel nº 001/2016, pelo período de 06 (seis) meses,  a contar 
de 1º .01.2017, referente ao Imóvel do Escritório Regional de 
Tapajós e Escritório Local de ITAITUBA da Locatária, catalogado 
na Av. Manfredo Barata, nº 745-Boa Esperança, CEP. Nº 68.181-
005, Município de Itaituba-PA,
Orçamento:
Programa: 1297
Fonte:0101 ou 0261
Projeto Atividade: 4200008338–C
Elemento de Despesa:3390-36 – STPF.
Locador: MANOEL CIRILO DA SILVA
Locatária: EMATER - PARÁ
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 186999

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 069/2017; 
BENEFICIÁRIO:CLAUNISE PERPÉTUA LEITE GANTUSS; 
MATRÍCULA:55588099; FUNÇÃO:ASSESSOR ESPECIAL DA 
DIRETORIA EXECUTIVA-NA; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
DA EMPRESA;MUNICIPIO:MARITUBA; PROGRAMA: 1297; 
PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$ 1.500,00;339039=R$ 2.000,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 186977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 036/2017; BENEFICIÁRIO:ROSIVAL 
POSSIDONIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1; 
FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNICO;OBJETIVO:REUNIÃO COM EQUIPES 
TÉCNICAS DO REGIONAL DO MARAJÓ, LOCAL DE AFUÁ E 
IDEFLOR, POR CONTA DA PARCERIA NA EXECUÇÃO DE AÇÕES 
DE RESERVA EXTRATIVISTA NO MUNICIPIO.;Nº DE DIÁRIAS: 
2 1/2; DESTINO: MACAPÁ/AFUÁ; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 186956

PORTARIA DE DIARIA Nº 035/2017; 
BENEFICIÁRIO:WANDERLEY RIBAS PEREIRA; 
MATRÍCULA:54196654/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II;OBJETIVO:MINISTRAR O CURSO DE GEOTECNOLOGIAS 
APLICADAS AO CAR PARA TECNICOS DA EMATER E PARCEIROS;Nº 
DE DIÁRIAS: 5,5; DESTINO: SALVATERRA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 186926
PORTARIA DE DIARIA Nº 034/2017; 
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA; 
MATRÍCULA:57174774; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:MINISTRAR O CURSO DE GEOTECNOLOGIAS 
APLICADAS AO CAR PARA TECNICOS DA EMATER E PARCEIROS;Nº 
DE DIÁRIAS: 6,5; DESTINO: SALVATERRA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 186914

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA NO 0882, DE 02 DE JUNHO DE 2017.
Altera a Portaria no 1.847, de 07 de outubro de 2008, da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, que dispõe 
sobre os princípios e normas ético-profi ssionais aplicáveis aos 
servidores ou agentes públicos, que integram a Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, no inciso II, da Constituição do Estado,
CONSIDERANDO o previsto nos artigos 179 e 180, da Lei Estadual 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que trata sobre Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o artigo 74, incisos III e VI, do Decreto Estadual 
nº 746, de 27 de dezembro de 2007, que aprova o Regimento 
Interno da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA;
CONSIDERANDO a Portaria no 1.847, de 07 de outubro de 2008, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, que 
dispõe sobre os princípios e normas ético-profi ssionais aplicáveis 
aos servidores ou agentes públicos, que integram a Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e,
CONSIDERANDO que a dignidade, o decoro, o zelo, a efi ciência 
e a consciência dos princípios morais são primados maiores que 
devem nortear o servidor público no pleno exercício de suas 
atividades funcionais, ou fora dela,
RESOLVE:
Art. 1o  Alterar o inciso XIV, do art. 6o, da Portaria no 1.847, 
de 07 de outubro de 2008, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, que passa a vigora 
com a seguinte redação:
“Art. 6o  ……………
XIV – ingerir bebida alcoólica em serviço ou comparecer para 
prestá-lo apresentando aparente estado de embriaguez, inclusive 
quando estiver em missão ofi cial, ou apresente embriaguez fora 
do expediente de trabalho, desde que o estado de ebriedade 
comprometa o regular desempenho das funções ou afete a 
respeitabilidade da instituição.” (NR)
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de Junho de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 186881

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0849/2017-GAB/SEMAS                  
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
15055/2016, e o teor      do Memorando nº 144981/2016/
GESER/COAD/DGAF/SAGAT e Memorando n° 170849/2017/
GECON/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                    
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:


